

公司代码：603416

公司简称：信捷电气

**无锡信捷电气股份有限公司**  
**2020 年第三季度报告正文**

## 一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人李新、主管会计工作负责人李新及会计机构负责人（会计主管人员）朱佳蕾保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,023,533,223.40	1,462,690,685.83	38.34
归属于上市公司股东的净资产	1,426,218,596.73	1,202,243,934.73	18.63
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	209,386,196.53	82,911,495.33	152.54
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	810,995,433.21	464,343,955.79	74.65
归属于上市公司股东的净利润	246,437,250.25	115,912,998.82	112.61

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	222,640,679.07	96,613,666.00	130.44
加权平均净资产收益率(%)	18.75	10.50	增加8.25个百分点
基本每股收益(元/股)	1.75	0.82	113.41
稀释每股收益(元/股)	1.75	0.82	113.41

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-	-160,159.35	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	228,146.25	3,621,906.24	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	7,825,207.86	24,405,584.67	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-37,745.06	128,634.53	
少数股东权益影响额(税后)			
所得税影响额	-1,202,341.36	-4,199,394.91	

## 2020年第三季度报告

合计	6,813,267.69	23,796,571.18	
----	--------------	---------------	--

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		5,692				
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数 量	比例（%）	持有有限售 条件股份数 量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
李新	49,335,160	35.10	49,335,160	无	0	境内自然人
邹骏宇	29,104,600	20.71	0	无	0	境内自然人
吉峰	10,610,400	7.55	0	无	0	境内自然人
过志强	2,552,600	1.82	0	无	0	境内自然人
施罗德投资管理（香港）有限公司—施罗德环球基金系列大中华（交易所）	2,087,420	1.49	0	无	0	其他
深圳悟空投资管理有限公司—悟空蓝海源饶5号私募证券投资基金	1,609,000	1.14	0	无	0	其他
中国工商银行股份有限公司—汇添富策略回报混合型证券投资基金	1,579,963	1.12	0	无	0	其他
中国农业银行股份有限公司—汇添富社会责任混合型证券投资基金	1,530,000	1.09	0	无	0	其他

上海浦东发展银行股份有限公司—易方达裕祥回报债券型证券投资基金	1,255,614	0.89	0	无	0	其他
韦益红	1,188,930	0.85	0	无	0	境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
邹骏宇	29,104,600	人民币普通股	29,104,600			
吉峰	10,610,400	人民币普通股	10,610,400			
过志强	2,552,600	人民币普通股	2,552,600			
施罗德投资管理（香港）有限公司—施罗德环球基金系列大中华（交易所）	2,087,420	人民币普通股	2,087,420			
深圳悟空投资管理有限公司—悟空蓝海源饶5号私募证券投资基金	1,609,000	人民币普通股	1,609,000			
中国工商银行股份有限公司—汇添富策略回报混合型证券投资基金	1,579,963	人民币普通股	1,579,963			
中国农业银行股份有限公司—汇添富社会责任混合型证券投资基金	1,530,000	人民币普通股	1,530,000			
上海浦东发展银行股份有限公司—易方达裕祥回报债券型证券投资基金	1,255,614	人民币普通股	1,255,614			
韦益红	1,188,930	人民币普通股	1,188,930			
中国农业银行股份有限公司—交银施罗德先进制造混合型证券投资基金	1,169,160	人民币普通股	1,169,160			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中公司内部股东无关联关系或是一致行动人。除此之外，未知其它股东之间是否存在关联关系，也未知其它股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

1、资产负债表项目				
项目	2020年9月30日	2019年12月31日	增减比例%	主要原因说明
货币资金	120,781,944.70	101,599,656.28	18.88	
交易性金融资产	688,648,695.73	543,920,662.57	26.61	理财产品增加
应收票据		995,000.00	-100.00	商业承兑已托收
应收账款	46,997,258.70	49,743,272.60	-5.52	
应收款项融资	106,933,726.53	81,859,749.32	30.63	销售收入增加，导致应收票据增加
预付款项	12,688,251.73	8,168,405.37	55.33	本期预付设备款和预付材料款增加
其他应收款	1,687,951.31	1,713,599.23	-1.50	
存货	525,176,920.22	235,922,135.79	122.61	销售收入增加，备货量增加，导致存货增加
其他流动资产	73,244,421.68	100,733,541.47	-27.29	保本理财到期
长期股权投资	1,000,000.00		不适用	本期新增投资无锡英纳菲思体育文化发展有限公司
其他非流动金融资产	140,000,000.00	51,000,000.00	174.51	一年以上理财产品增加
固定资产	91,394,717.66	87,421,099.41	4.55	
在建工程	133,567,045.02	121,657,716.73	9.79	募投工程项目正在开展
无形资产	60,983,049.40	61,949,695.39	-1.56	
长期待摊费用	7,750,555.88	7,923,841.13	-2.19	
递延所得税资产	5,730,022.52	4,758,669.07	20.41	存货增加，相应计提的存货跌价准备导致
其他非流动资产	6,948,662.32	3,323,641.47	109.07	预付房租增加
应付票据	139,910,129.29	14,880,494.72	840.22	采用应付票据进行支付
应付账款	343,687,047.31	178,808,591.79	92.21	销售收入增加，采购规模增加，应付供应商货款增加
预收款项		14,823,910.12	不适用	新收入准则重分类
合同负债	48,299,162.97		不适用	新收入准则重分类
应付职工薪酬	29,393,958.13	21,167,188.84	38.87	人员增加导致工资增加

2020 年第三季度报告

应交税费	15,552,104.42	7,609,483.59	104.38	税前利润增加，导致企业所得税增加
其他应付款	1,309,653.22	3,674,802.93	-64.36	
递延收益	17,243,922.03	18,720,208.60	-7.89	
2、利润表项目				
项目	2020 年 1-9 月	2019 年 1-9 月	增减比例%	主要原因说明
营业收入	810,995,433.21	464,343,955.79	74.65	与疫情相关的成套解决方案导致销售收入增加
营业成本	452,266,380.52	280,682,057.20	61.13	销售收入增加，成本相应增加
税金及附加	5,837,668.36	5,036,429.03	15.91	销售收入增加，税金及附加相应增加
销售费用	36,977,470.62	28,875,631.50	28.06	销售人员增加，工资增加
管理费用	19,702,800.19	15,960,015.82	23.45	管理人员增加，工资增加
研发费用	57,612,021.35	38,687,516.40	48.92	加大研发投入，研发人员增加
财务费用	161,160.80	-1,096,933.22	不适用	支付应付承兑手续费及汇兑损益导致
其他收益	28,929,805.38	19,094,919.62	51.51	软件收入增加，导致软件退税增加
投资收益	24,405,584.67	18,848,430.05	29.48	本期理财产品收益增加
3、现金流量表项目				
项目	2020 年 1-9 月	2019 年 1-9 月	增减比例%	主要原因说明
经营活动产生的现金流量净额	209,386,196.53	82,911,495.33	152.54	销售收入增加，收到客户货款增加
投资活动产生的现金流量净额	-204,173,238.88	-51,348,690.89	不适用	购买理财产品导致
筹资活动产生的现金流量净额	-22,089,600.00	-13,684,000.00	不适用	

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	无锡信捷电气股份有限公司
法定代表人	李新
日期	2020 年 10 月 23 日